UBND TỈNH  NINH THUẬN

SỞ  VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SVHTTDL–QLVHTT

V/v tổng hợp thông tin tình hình

báo chí ngày 03/03/2025.

Ninh Thuận, ngày 03  tháng 03  năm 2025

Kính gửi:

                        - Ủy ban nhân dân tỉnh;

                        - Các Sở, ban, ngành;

                        - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện văn bản số 1868/UBND-KT ngày 28/5/2008 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc điểm tin, bài trên báo phục vụ công tác quản lý, Sở

Thông tin và Truyền thông tổng hợp thông tin tình hình báo chí hàng ngày như sau:

Thông tin tình hình báo chí ngày 03/03/2025

1. Kinh tế, phát triển

- Tạp chí Petrotimes ngày 03/03: Điện hạt nhân: Giải pháp tất yếu cho

an ninh năng lượng Việt Nam. Việt Nam đang đứng trước một bài toán khó:

làm sao bảo đảm an ninh năng lượng trong bối cảnh nhu cầu điện ngày càng

tăng cao, trong khi các nguồn năng lượng truyền thống đang dần cạn kiệt. Câu

trả lời nằm ở điện hạt nhân (ĐHN) - một lựa chọn được xem là tất yếu trong

chiến lược phát triển bền vững. Thủ tướng còn nhấn mạnh rằng trong kỷ nguyên

mới của dân tộc, kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, văn minh, thịnh vượng, phải

có các ngành, lĩnh vực khoa học công nghệ đột phá, trong đó có lĩnh vực công

nghệ hạt nhân vì mục đích hòa bình gồm ĐHN, y học hạt nhân… Thủ tướng

cũng nêu rõ mục tiêu xây dựng xong nhà máy ĐHN Ninh Thuận trong 5 năm, từ

đó xác định lộ trình, công việc của từng năm để tới năm 2030 kỷ niệm 100 năm

thành lập Đảng, chúng ta có nhà máy ĐHN. (https://baomoi.com/dien-hat-nhan-

giai-phap-tat-yeu-cho-an-ninh-nang-luong-viet-nam-c51612894.epi )

- Báo Gia Lai ngày 03/03: Ninh Thuận kêu gọi đầu tư hướng trọng tâm

vào kinh tế biển. Tỉnh Ninh Thuận đưa ra danh mục 55 dự án xúc tiến, kêu gọi

đầu tư, trong đó, có nhiều dự án thuộc nhóm ngành kinh tế biển. Theo đó,

UBND tỉnh Ninh Thuận đã công bố danh mục 55 dự án xúc tiến, kêu gọi đầu tư;

trong đó, có nhiều dự án thuộc nhóm ngành kinh tế biển của tỉnh, bao gồm: 18

dự án lĩnh vực thương mại-dịch vụ, du lịch; 14 dự án lĩnh vực xây dựng và kinh

doanh bất động sản; 9 dự án lĩnh vực năng lượng, năng lượng tái tạo; 9 dự án

lĩnh vực công nghiệp chế biến và 5 dự án lĩnh vực nông nghiệp. Đặc biệt, tỉnh

kêu gọi đầu tư các dự án trọng điểm như: Trung tâm logistics Cà Ná và cảng

cạn; Tổng kho xăng dầu Cà Ná; Tổ hợp công nghệ xanh và hóa chất sau muối...

(https://baogialai.com.vn/ninh-thuan-keu-goi-dau-tu-huong-trong-tam-vao-kinh-

te-bien-post313484.html )

https://baomoi.com/dien-hat-nhan-giai-phap-tat-yeu-cho-an-ninh-nang-luong-viet-nam-c51612894.epi
https://baomoi.com/dien-hat-nhan-giai-phap-tat-yeu-cho-an-ninh-nang-luong-viet-nam-c51612894.epi
https://baogialai.com.vn/ninh-thuan-keu-goi-dau-tu-huong-trong-tam-vao-kinh-te-bien-post313484.html
https://baogialai.com.vn/ninh-thuan-keu-goi-dau-tu-huong-trong-tam-vao-kinh-te-bien-post313484.html

2

2. Văn hóa, Xã hội

- Báo VOV ngày 03/03: Tạm dừng việc triển khai đề án sáp nhập báo,

đài ở Ninh Thuận. Chiều 3/3, Văn phòng Tỉnh ủy Ninh Thuận cho biết, Bí thư

Tỉnh ủy Nguyễn Đức Thanh vừa ký công văn số 6534 gửi Đảng ủy Cơ quan

Đảng tỉnh và Đảng ủy UBND tỉnh về việc triển khai Nghị quyết 18 của Trung

ương đối với lĩnh vực báo chí của tỉnh. Theo đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề

nghị Đảng ủy UBND tỉnh chỉ đạo tạm dừng việc triển khai Đề án thành lập

Trung tâm Báo chí, truyền thông tỉnh trên cơ sở sáp nhập Báo Ninh Thuận, Đài

Phát thanh và truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử Tỉnh ủy, Cổng thông tin

điện tử UBND tỉnh (là đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh) để tiếp tục tham

mưu thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.

(https://baomoi.com/tam-dung-viec-trien-khai-de-an-sap-nhap-bao-dai-o-ninh-

thuan-c51617491.epi )

- Báo Quân đội nhân dân ngày 03/03: Thượng tướng Phùng Sĩ Tấn dự

Lễ ra quân huấn luyện tại Lữ đoàn Đặc công nước 5. Sáng 3-3, tại TP Phan

Rang-Tháp Chàm (tỉnh Ninh Thuận), Lữ đoàn Đặc công nước 5 (Binh chủng

Đặc công) tổ chức Lễ ra quân huấn luyện và phát động thi đua cao điểm 'Thần

tốc - Quyết thắng' năm 2025. Thượng tướng Phùng Sĩ Tấn, Phó tổng Tham mưu

trưởng Quân đội nhân dân Việt Nam dự và phát biểu chỉ đạo buổi lễ. Cùng dự

có đại biểu cơ quan Bộ Tổng Tham mưu, Tổng cục Hậu cần-Kỹ thuật; lãnh đạo

Bộ tư lệnh, các cơ quan Binh chủng Đặc công; đại biểu cấp ủy, chính quyền địa

phương tỉnh Ninh Thuận, các đơn vị kết nghĩa và cán bộ, chiến sĩ Lữ đoàn Đặc

công nước 5. (https://baomoi.com/thuong-tuong-phung-si-tan-du-le-ra-quan-

huan-luyen-tai-lu-doan-dac-cong-nuoc-5-c51616003.epi )

- Báo Tiền phong, Tạp trí Tri thức ngày 03/03: Bảo tồn đàn bò tót lai

'độc nhất vô nhị' ở Việt Nam. Đàn bò tót lai đang được chăm sóc, nuôi dưỡng

tại Vườn quốc gia Phước Bình (huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận) là đàn bò 'độc

nhất vô nhị' ở Việt Nam. Theo đánh giá của các chuyên gia, việc bò tót lai với

bò nhà trong tự nhiên là hiếm gặp trên thế giới. Vườn quốc gia Phước Bình có

khung cảnh thiên nhiên kỳ thú, với hệ sinh thái đa dạng là điểm đến lý tưởng

cho những ai yêu thích du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng. Đặc biệt, nơi đây

còn đang chăm sóc, nuôi dưỡng một đàn bò tót lai quý hiếm độc nhất vô nhị ở

Việt Nam. Vào cuối năm 2009, một con bò tót đực lẻ bầy nặng khoảng 1 tấn,

cao hơn 1m7 thân hình đen nhánh, vạm vỡ xuống núi thường xuyên “kết bạn”

với đàn bò nhà ở thôn Bạc Ray 2, xã Phước Bình, huyện Bác Ái, tỉnh Ninh

Thuận. Đây là trường hợp vô cùng hiếm gặp trong tự nhiên, kết quả là những

con bò tót lai quý hiếm lần lượt ra đời. (https://baomoi.com/bao-ton-dan-bo-tot-

lai-doc-nhat-vo-nhi-o-viet-nam-c51613194.epi , https://znews.vn/dan-bo-tot-lai-

doc-nhat-vo-nhi-o-viet-nam-post1535093.html ,

3. Đề nghị các Sở, ngành, địa phương.

https://baomoi.com/tam-dung-viec-trien-khai-de-an-sap-nhap-bao-dai-o-ninh-thuan-c51617491.epi
https://baomoi.com/tam-dung-viec-trien-khai-de-an-sap-nhap-bao-dai-o-ninh-thuan-c51617491.epi
https://baomoi.com/thuong-tuong-phung-si-tan-du-le-ra-quan-huan-luyen-tai-lu-doan-dac-cong-nuoc-5-c51616003.epi
https://baomoi.com/thuong-tuong-phung-si-tan-du-le-ra-quan-huan-luyen-tai-lu-doan-dac-cong-nuoc-5-c51616003.epi
https://baomoi.com/bao-ton-dan-bo-tot-lai-doc-nhat-vo-nhi-o-viet-nam-c51613194.epi
https://baomoi.com/bao-ton-dan-bo-tot-lai-doc-nhat-vo-nhi-o-viet-nam-c51613194.epi
https://znews.vn/dan-bo-tot-lai-doc-nhat-vo-nhi-o-viet-nam-post1535093.html
https://znews.vn/dan-bo-tot-lai-doc-nhat-vo-nhi-o-viet-nam-post1535093.html

3

- Kịp thời báo cáo cho Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả giải quyết những

vấn đề mà báo chí phản ánh, đưa tin về các lĩnh vực liên quan đến Sở, ngành,

địa phương quản lý.

- Cung cấp thông tin cho Sở Thông tin và Truyền thông về kết quả giải

quyết của ngành, địa phương để Sở tổng hợp trên điểm tin hàng tuần nhằm phục

vụ thông tin hai chiều phản ánh của báo chí kịp thời đúng quy định.

Trân trọng./

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ Sở;

- Lưu: VT; QLVHTT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Tri Long

		2025-03-03T16:08:26+0700

		2025-03-03T16:17:54+0700

		sovhttdl@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-03T16:18:09+0700